
 
 

 
 

 
 

 
វិទɎសាŌនបណ្ណុះបណា្ដល និង ្រសាវ្រជាវេដើម្បីអភិវឌ្ឍន៍កម្ពុជា  

CDRI—Cambodia’s leading independent  
development policy research institute 

 
 

របាយការណ៍ថ្មីៗស្តីពីេសដ្ឋកិច្ចកម្ពុជា 
Flash Report on the Cambodian Economy 

 
 មនី ២០១៣ /  March 2013  

 
រត័ន វឌƌន / Roth Vathana 
ប៉ុន ដូរǁី  ¼ Pon Dorina 

 
 

បកែ្របេƽយ៖ យូ សិទធីរទិធ និង េខង េសង 
 
 
 

ភនេំពញ កមពុជ 
Phnom Penh, Cambodia 

 
 
 

 
 

TO SUBSCRIBE, PLEASE CONTACT: 

Office address: #56, Street 315, Tuol Kork, Phnom Penh, Cambodia; postal address: CDRI, PO Box 622 Phnom Penh, Cambodia; 
tel: (855-23) 881-384/881-701/881-916/883-603 ; fax: (855-23) 880-734 ; email: pubs@cdri.org.kh; website: http://www.cdri.org.kh 

ISSN 1810-6358 



Cambodia Economic Flash Report – March 2013 

Cambodia Development Resource Institute – Page 2 

ករបក្រǒយǂǍងសំខន ់
របយករណ៍េនះ បក្រǒយពីសូចនករេសដ្ឋកិចចមយួចំនួនរបស់កមពុជ និង
បǁ្ត ្របេទសជៃដគូពណិជជកមម េƽយេធ្វើករេ្របȣបេធៀបតួេលខថមីៗ ជមយួនឹង 
ែខ មុនៗ។ 
េន្រតីមសទី៤ វនិិេយគគិតជ្រទពយសកមមជបǎ់បស់រុបខងកសិកមមអនុមត័
េƽយ្រកុម្របឹកǜអភវិឌƌនក៍មពុជ ធ្ល កចុ់ះ ៣៦,៧% (៧៤% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) 
មក្រតឹម ១១៤,៥ǎនដុǎ្ល រ។ 
េនែខមកǍ ចំនួនេភញȣវបរេទសមកដល់សរុប េកើន ៥,៧% េធៀបនឹងែខមុន 
(១៥,៤% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន)។ េភញȣវមកលំែហេកើន ៨,៧% (១៥,៤% េធៀប
នឹងមយួឆន មំុន) េភញȣវមកេធ្វើជំនួញ េកើន ៤,៨% (១៦,៧% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) 
រឯីេភញȣវមកកនុងេគលបំណងេផƞងៗ ធ្ល កចុ់ះ ៧៦,៤% ប៉ុែន្តេកើន ២,៧% េធៀប
នឹងមយួឆន មុំន។ តៃម្លអនុមតិគេ្រមងǒងសងស់រុប េកើនដល់ ២១៦ǎនដុǎ្ល រ 
េធៀបនឹង ២៥,២ǎនដុǎ្ល រ កលពីែខមុន។ តៃម្លអនុមតិគេ្រមងǒងសង់
ភូម្ិរគះឹ និងផទះ េកើនពី ០,៧ǎនដុǎ្ល រ ដល់ ១២១ǎនដុǎ្ល រ  េហើយ
តៃម្លគេ្រមងផទះែល្វង េកើនពី ៥,១ǎនដុǎ្ល រ ដល់ ៣៩,១ǎនដុǎ្ល រ។ 
េនែខមកǍដែដល សនទសƞនៃ៍ថ្លទំនិញេ្របើ្របស់ (្រគបម់ុខទំនិញ) េកើន ០,៣% 
េធៀបនឹងែខមុន (១,៨% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន)។ ៃថ្លេសបȣងǕǓរ និងេភសជជៈ
គម នជតិ្រǒ េកើន ០,២% (១,៤% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) េហើយៃថ្លសេម្លȣកបំពក ់
និងែសបកេជើង េកើន ០,៤% (៤,៥% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន)។ ៃថ្លǒន កេ់ន និងៃថ្ល
ទឹកេភ្លើង ធ្ល កចុ់ះ ០,១% េធៀបនឹងែខមុន (េកើន ២,៦% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន)។ 
េនែខកុមភៈ ៃថ្លេ្របងម៉សូ៊ត េកើន ២,០% េធៀបនឹងែខមុន (១,៣% េធៀបនឹង
មយួឆន មំុន) ដល់ ៥២០០េរៀល/លី្រត និងៃថ្លេ្របងǒំង េកើន ២,៨% (១,១% 
េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) ដល់ ៥៤៨៩,៥េរៀល/លី្រត។ កនុងែខដែដល ្របកេ់រៀល
េនេថរ ទល់នឹង្របកដុ់ǎ្ល រ ប៉ុែន្តេឡើងៃថ្ល ០,៨% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន។ ្របក់
េរៀល ធ្ល កៃ់ថ្ល ០,៨% េធៀបនឹងែខមុន (២,៥% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) ទល់នឹង
្របកប់តៃថ។ ្របកេ់រៀល េនេថរ ទល់នឹង្របកដុ់ងេវៀតǁម។ េនែខវចិឆិក 
ǒច្់របកង់យ្រសួល េកើន ០,៧% េធៀបនឹងែខមុន (២០,៥% េធៀបនឹងមយួ
ឆន មុំន) ដល់ ២៧.៦៤៣,២ពនǎ់នេរៀល ្រទពយសកមមបរេទសសុទធ េកើន ១,០% 
(៦,២% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) ដល់ ១៨.៩១០,៩ពនǎ់នេរៀល េហើយឥណទន
វស័ិយឯកជន េកើន ១,២% (២៩,៩% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) ដល់ ២១.៩១៩,៦
ពនǎ់នេរៀល។ 
េនែខមកǍ ករនចូំលបរកិខ រសំណង ់េកើន ២០,១% េធៀបនឹងែខមុន (១៣,២% 
េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) ដល់ ៦,៦ǎនដុǎ្ល រ, ករនចូំលសីុមង៉ត់ ៍ េកើន ២៦,៨% 
(៣៥,៩% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) ដល់ ៨,១ǎនដុǎ្ល រ េហើយករនចូំលែដកែថប
េកើន ៤៣,៦% (១៨៣,៤% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) ដល់ ១២,៦ǎនដុǎ្ល រ។ 
េនែខដែដល ករនេំចញសេម្លȣកបំពក ់ (្រគប្់របេភទ) េកើន ១០,៤% េធៀបនឹង
ែខមុន (២២,៣% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) ដល់ ៤១៥,៧ǎនដុǎ្ល រ ករនេំចញ
ែសបកេជើង េកើន ២៣,២% (៦៩,៨% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) ដល់ ៣៩,៦ǎន
ដុǎ្ល រ េហើយករនេំចញផលិតផលǏយនភណ័្ឌ  េកើន ២២,៥% (៧៨,៦% េធៀប
នឹងមយួឆន មំុន) ដល់ ៧,៣ǎនដុǎ្ល រ។ េនែខមកǍ តៃម្លករនចូំលេ្របងǒំង
ធ្ល កចុ់ះ ៩,១% េធៀបនឹងែខមុន (១,៩% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) មក្រតឹម ២៣,២
ǎនដុǎ្ល រ េហើយករនចូំលេ្របងម៉សូ៊តេខម  ធ្ល កចុ់ះ ៦៦,៨% (១៨,៧% 
េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) មក្រតឹម ២,៩ǎនដុǎ្ល រ។ ករនចូំលេ្របងម៉សូ៊តធ្ល កចុ់ះ 
០,០៤% េធៀបនឹងែខមុន មក្រតឹម ២៥,៥ǎនដុǎ្ល រ ប៉ុែន្តេកើន ១៧,៦% េធៀប
នឹងមយួឆន មំុន។ 
េនែខធនូ ចំណូលចរន្តសរុបរបស់រƽ្ឋ ភបិល េកើន ៦៩,៤% េធៀបនឹងែខមុន 
(១៩,៥% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) ដល់ ៨៩៨,២ពនǎ់នេរៀល។ ចំណូលពនធកនុង
្រសុក េកើន ៤៦,៥% (២១,៩% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) ដល់ ៥៤០,៨ពនǎ់ន

Highlights 

This report highlights a number of economic indicators of 
Cambodia and its partners. It compares recent figures with 
those of earlier periods. 

Investments of total fixed assets in agriculture approved by 
the Council for the Development of Cambodia in the 
fourth quarter declined 36.7 percent from a quarter earlier 
(74 percent year on year) to USD114.5 m.  

Total foreign visitor arrivals in January went up 5.7 
percent from a month earlier (15.4 percent year on year). 
Holiday arrivals rose 8.7 percent (15.4 percent year on 
year) and business arrivals by 4.8 percent (16.7 percent 
year on year). “Other” arrivals dropped by 76.4 percent, 
but year on year increased by 2.7 percent. In January, the 
total value of construction approvals increased to USD216 
m from USD25.2 m a month earlier. The value of villas 
and houses rose to USD121 m from USD0.7 m and that of 
flats went up to USD39.1 m from USD5.1 m.     

In January, the consumer price index (all items) rose by 
0.3 percent from the previous month (1.8 percent year on 
year). Prices of food and non-alcoholic beverages 
increased by 0.2 percent (1.4 percent year on year) and of 
clothing and footwear by 0.4 percent (4.5 percent year on 
year). Prices of housing and utilities decreased by 0.1 
percent from a month earlier (2.6 percent rise year on 
year).   

In February, the price of diesel fuel rose by 2.0 percent 
from the preceding month (1.3 percent year on year) to 
KHR5200/litre and of gasoline by 2.8 percent (1.1 percent 
year on year) to KHR5489.5/litre. In the same month, the 
riel remained unchanged against the US dollar, but 
appreciated 0.8 percent year on year. The riel depreciated 
0.8 percent from the previous month (2.5 percent year on 
year) against the Thai baht. The riel remained unchanged 
against the Vietnamese dong. In November, liquidity went 
up 0.7 percent from a month earlier (20.5 percent year on 
year) to KHR27,643.2 bn, net foreign assets by 1.0 percent 
(6.2 percent year on year) to KHR18,910.9 bn and private 
sector credit by 1.2 percent (29.9 percent year on year) to 
KHR21,919.6 bn.   

Imports of construction equipment in January went up 20.1 
percent from the preceding month (13.2 percent year on 
year) to USD6.6 m, of cement by 26.8 percent (35.9 
percent year on year) to USD8.1 m and of steel by 43.6 
percent (183.4 percent year on year) to USD12.6 m. In the 
same month, exports of clothing (all kinds) rose 10.4 
percent from a month earlier (22.3 percent year on year) to 
USD415.7 m, of shoes by 23.2 percent (69.8 percent year 
on year) to USD39.6 m and of other textile products by 
22.5 percent (78.6 percent year on year) to USD7.3 m. In 
January, the value of imports of gasoline decreased by 9.1 
percent from the previous month (1.9 percent year on year) 
to USD23.2 m and of fuel oil by 66.8 percent (18.7 percent 
year on year) to USD2.9 m. Imports of diesel declined by 
0.04 percent from a month earlier to USD25.5 m, but year 
on year increased 17.6 percent.    

In December, total government current revenue rose by 
69.4 percent from the previous month (19.5 percent year 
on year) to KHR898.2 bn. Revenue from domestic taxes 
went up 46.5 percent (21.9 percent year on year) to 
KHR540.8 bn, from import and export taxes by 49.2 
percent (5.7 percent year on year) to KHR158.3 bn and 
from non-taxes by 263 percent (26.1 percent year on year) 
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េរៀល ចំណូលពនធនចូំល និងនេំចញ េកើន ៤៩,២% (៥,៧% េធៀបនឹងមយួឆន ំ
មុន) ដល់ ១៥៨,៣ពនǎ់នេរៀល េហើយចំណូលមនិែមនពនធ េកើន ២៦៣% 
(២៦,១% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) ដល់ ១៩៩,១ពនǎ់នេរៀល។ ចំǁយចរន្ត
សរុបរបស់រƽ្ឋ ភបិល េកើន ១១៥,២% េធៀបនឹងែខមុន (២៣,៣% េធៀបនឹងមយួ
ឆន មុំន) ដល់ ៨៦៩,៩ពនǎ់នេរៀល។ ចំǁយេលើឧបតថមភធន និងជំនួយសងគម
កិចច េកើន ៣៤១,១% េធៀបនឹងែខមុន (៧៤,៧% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) ដល់ 
២៦៥,២ពនǎ់នេរៀល េហើយចំǁយេលើេសǏេផƞងៗ េកើន ១៤០,៣% 
(៦៥,៩% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) ដល់ ៣៨០,៩ពនǎ់នេរៀល។ ចំǁយេលើ
េបៀវតƞរេ៍កើន ២០,៥% េធៀបនឹងែខមុន ដល់ ២២៣,៨ពនǎ់នេរៀល ប៉ុែន្ត
ធ្ល កចុ់ះ ៣១% េបើេធៀបនឹងមយួឆន មំុន។ 
េនែខមកǍ អងករៃថ ធ្ល កៃ់ថ្ល ១,៦% េធៀបនឹងែខមុន (០,៤% េធៀបនឹងមយួឆន  ំ
មុន) មក្រតឹម ៧០៧,៦ដុǎ្ល រ/េǂន។ េកសូ៊ េឡើងៃថ្ល ៣,៥% េធៀបនឹងែខមុន 
(ធ្ល កៃ់ថ្ល ១១,២% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) ដល់ ២៦៧៩,៥ដុǎ្ល រ/េǂន េហើយេមȍ
ដំឡូងេឈើ េឡើងៃថ្ល ៤,៦% (ធ្ល កៃ់ថ្ល ១៣,៥% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) ដល់ 
២៩២,៤ដុǎ្ល រ/េǂន។ កនុងែខដែដល អងករេវៀតǁម ធ្ល កៃ់ថ្ល ៣,៣% េធៀបនឹង
ែខមុន (២០,៤% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) មក្រតឹម ៤៥៧,២ដុǎ្ល រ/េǂន េហើយ
្រគបǒ់្វ យចនទី ធ្ល កៃ់ថ្ល ៦,០% (២១,៣% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) មក្រតឹម ៥៩០០
ដុǎ្ល រ/េǂន។ េកសូ៊ េឡើងៃថ្ល ៣,២% េធៀបនឹងែខមុន ដល់ ២៧១៥,៦ដុǎ្ល រ/
េǂន ប៉ុែន្តធ្ល កៃ់ថ្ល ១,០% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន។ 
េនែខមកǍ ករនេំចញអងករៃថ េកើន ២០,៣% េធៀបនឹងែខមុន (៣១,៦% េធៀប
នឹងមយួឆន មុំន) ដល់ ៤១១,១ǎនដុǎ្ល រ េហើយករនេំចញេមȍដំឡូងេឈើ េកើន 
១០,០% (២៧% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) ដល់ ២០៥,៤ǎនដុǎ្ល រ។ ករនេំចញ
េកសូ៊ធមមជតិ និងជរ័ធមមជតិ េកើន ១១,២% េធៀបនឹងែខមុន ដល់ ៨១៣,៥ǎន
ដុǎ្ល រ ប៉ុែន្តធ្ល កចុ់ះ ២,៧% េបើេធៀបនឹងមយួឆន មុំន។ កនុងែខដែដល ករនេំចញ
្រគបǒ់្វ យចនទេីនេវៀតǁម េកើន ៤,៤% េធៀបនឹងែខមុន (៥៧,៣% េធៀបនឹង
មយួឆន មុំន) ដល់ ១១៨ǎនដុǎ្ល រ។ ករនេំចញអងករ ធ្ល កចុ់ះ ១៧,១% េធៀប
នឹងែខមុន (េកើន ៣៨,១% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) មក្រតឹម ២០៣ǎនដុǎ្ល រ 
េហើយករនេំចញេកសូ៊ ធ្ល កចុ់ះ ៣,៩% (េកើន ៥៤,២% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) 
មក្រតឹម ២៩៦ǎនដុǎ្ល រ។ 
េនែខមកǍ ករនេំចញេនតំបនអឺ់រ ៉ូ េកើន ៣,៥% េធៀបនឹងែខមុន (៦,១% េធៀប
នឹងមយួឆន មុំន) ដល់ ២០៩,២ពនǎ់នដុǎ្ល រ។ ករនេំចញរបស់សហរដ្ឋ
Ǖេមរកិ ធ្ល កចុ់ះ ១,៥% េធៀបនឹងែខមុន មក្រតឹម ១៣០,៨ពនǎ់នដុǎ្ល រ ប៉ុែន្ត
េកើន ២,២% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន។ ករនេំចញរបស់ជប៉ុន ធ្ល កចុ់ះ ១៤,៧% 
េធៀបនឹងែខមុន (៦,១% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) មក្រតឹម ៥៤,៨ពនǎ់នដុǎ្ល រ។
កនុងែខដែដល ករនេំចញរបស់ម៉េឡសីុ េនេថរ េធៀបនឹងែខមុន ប៉ុែន្តេកើន 
៦,០% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន។ ករនចូំល េកើន ១០,៤% េធៀបនឹងែខមុន 
(១៨,៨% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) ដល់ ១៧,៧ពនǎ់នដុǎ្ល រ។ 
េនែខមកǍ អងករ USA 2/4 េឡើងៃថ្ល ១,៣% េធៀបនឹងែខមុន (១៦,៦% េធៀបនឹង
មយួឆន មំុន) ដល់ ៦២៤ដុǎ្ល រ/េǂន េហើយអងករ Thai 100% B េឡើងៃថ្ល ០,២% 
(៦,០% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) ដល់ ៦០៤ដុǎ្ល រ/េǂន។ សែណ្ត កេសៀង (US 
No,1) េឡើងៃថ្ល ១,០% េធៀបនឹងែខមុន (១៥,៣% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) ដល់ 
៥៦២ដុǎ្ល រ/េǂន េហើយេពត (US No,2) េឡើងៃថ្ល ០,៦% (៩,២% េធៀប
នឹងមយួឆន មុំន) ដល់ ៣០៤ដុǎ្ល រ/េǂន។ េកសូ៊ េឡើងៃថ្ល ០,៣% េធៀបនឹង
ែខមុន ដល់ ៣១១៨,១ដុǎ្ល រ/េǂន ប៉ុែន្តធ្ល កៃ់ថ្ល ១៧,៨% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន។ 
េនែខកុមភៈ េ្របងេឆ (OPEC spot) េឡើងៃថ្ល ៣,២% េធៀបនឹងែខមុន (ធ្ល កៃ់ថ្ល 
៤,០% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) ដល់ ១១២,៧ដុǎ្ល រ/ធុង េ្របងǒំង (US Gulf 
Coast) េឡើងៃថ្ល ៩,៥% (ធ្ល កៃ់ថ្ល ៣,១% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) ដល់ ០,៧៧
ដុǎ្ល រ/លី្រត េហើយេ្របងម៉សូ៊ត (Low sulphur No,2) េឡើងៃថ្ល ៥,១% (ធ្ល កៃ់ថ្ល 
០,១% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) ដល់ ០,៨៤ដុǎ្ល រ/លី្រត។ 

to KHR199.1 bn. Total current expenditure went up 115.2 
percent from the preceding month (23.3 percent year on 
year) to KHR869.9 bn. Expenditure on subsidies and 
social assistance increased by 341.1 percent from a month 
earlier (74.7 percent year on year) to KHR265.2 bn and on 
other services by 140.3 percent (65.9 percent year on year) 
to KHR380.9 bn. Expenditure on wages rose by 20.5 
percent from a month earlier to KHR223.8 bn, yet year on 
year declined by 31 percent.   

In January, the price of Thai rice dropped by 1.6 percent 
from a month earlier (0.4 percent year on year) to 
USD707.6/tonne. The price of rubber rose by 3.5 percent 
from the preceding month (11.2 percent drop year on year) 
to USD2679.5/tonne and of tapioca by 4.6 percent (13.5 
percent decline year on year) to USD292.4/tonne. In the 
same month, the price of Vietnamese rice decreased by 3.3 
percent from the preceding month (20.4 percent year on 
year) to USD457.2/tonne and of cashew nuts by 6.0 
percent (21.3 percent year on year) to USD5900/tonne. 
The price of rubber went up 3.2 percent from a month 
earlier to USD2715.6/tonne, but year on year declined by 
1.0 percent.  

Exports of Thai rice in January increased by 20.3 percent 
from a the preceding month (31.6 percent year on year) to 
USD411.1 m and of tapioca by 10.0 percent (27 percent 
year on year) to USD205.4 m. Exports of natural rubber 
and similar natural gums rose by 11.2 percent from the 
previous month to USD813.5 m, but year on year went 
down 2.7 percent. In the same month, exports of 
Vietnamese cashew nuts went up 4.4 percent from a month 
earlier (57.3 percent year on year) to USD118 m. Exports 
of rice declined by 17.1 percent from the previous month 
(38.1 percent increase year on year) to USD203 m and of 
rubber by 3.9 percent (54.2 percent rise year on year) to 
USD296 m.   

In January, exports of the euro zone went up 3.5 percent 
from a month earlier (6.1 percent year on year) to 
USD209.2 bn. Exports of the US declined by 1.5 percent 
from a month earlier to USD130.8 bn, but year on year 
increased by 2.2 percent. Japanese exports dropped by 14.7 
percent from the preceding month (6.1 percent year on 
year) to USD54.8 bn. In the same month, Malaysian 
exports remained unchanged from a month earlier, but year 
on year increased by 6.0 percent. Imports rose by 10.4 
percent from the previous month (18.8 percent year on 
year) to USD17.7 bn.             

In January, the price of USA 2/4 rice went up 1.3 percent 
from the preceding month (16.6 percent year on year) to 
USD624/tonne and of Thai 100 percent B rice by 0.2 
percent (6.0 percent year on year) to USD604/tonne. The 
price of soybeans (US No. 1) rose by 1.0 percent from a 
month earlier (15.3 percent year on year) to USD562/tonne 
and of maize (US No. 2) by 0.6 percent (9.2 percent year 
on year) to USD304/tonne. The price of rubber went up 
0.3 percent from the previous month to USD3118.1/tonne, 
but year on year declined by 17.8 percent. In February, the 
price of crude oil (OPEC spot) rose by 3.2 percent from a 
month earlier (4.0 percent drop year on year) to 
USD112.7/barrel, of gasoline (US Gulf Coast) by 9.5 
percent (3.1 percent decrease year on year) to 
USD0.77/litre and of diesel fuel (low sulphur No. 2) by 5.1 
percent (0.1 percent decline year on year) to 
USD0.84/litre. 
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សកម្មភាពេសដ្ឋកចិ្ចសខំាន់ៗ និង ៃថ្លទំនិញេនៅកម្ពុជា 
Main Economic Activities and Consumer Prices in Cambodia 

Fixed Asset Investment Approvals by CDC* 
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Source: Council for the Development of Cambodia  

Foreign Visitor Arrivals  
January 2012– January 2013 

 

 

Source: Ministry of Tourism 

Phnom Penh: Value of Construction Approvals   
January 2012– January 2013 

4.2

121.0

18.1

39.1

55.5

56.2

0

50

100

150

200

250

Ja
n

 1
2

M
ar

 
1

2

M
ay

 
1

2

Ju
l 1

2

S
ep

 1
2

N
o

v
 

1
2

Ja
n

 1
3

U
S

D
 m

Other
Flats
Villas & houses

 
 
Source: Municipality of Phnom Penh  
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Source: National Institute of Statistics 
Phnom Penh: Gasoline & Diesel Prices 

December 2011–February 2013 
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Source: CDRI  

Interest Rates on 12-Month Bank Deposits (%) 
November 2011– November 2012 
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Source: Economic & Monetary Statistics, NBC  
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សាŌនភាពអ្រតាប្តូរ្របាក ់និង ជំនួយអភិវឌ្ឍន៍ពីេ្រកៅ្របេទស 
Exchange Rates, Money and Credit 

Riels per US Dollar 
December 2011–February 2013 
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Source: National Bank of Cambodia   

Riels per THB & VND 
December 2011–February 2013 
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Source: National Bank of Cambodia 

Monetary Survey (%) 
November 2011–November 2012 
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Source: National Bank of Cambodia   

Domestic Credit (%) 

November 2011–November 2012 
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Source: National Bank of Cambodia 
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Source: National Bank of Cambodia  
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Source: The Cambodia Development Effectiveness Report 2011, CDC
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ពាណិជ្ជកម្មេ្រកៅ្របេទស និង ការអនវុត្តថវិកាជាតិ 

External Trade and National Budget Operations  

Cambodian Imports 
November 2011–January 2013 
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Source: Economic & Monetary Statistics, NBC 

Cambodian Exports 
November 2011–January 2013 

 
Source: Economic & Monetary Statistics, NBC 

Imports: Energy    
November 2011–January 2013 
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Source: Economic & Monetary Statistics, NBC  

Current Budget Balance 
October 2011–December 2012 
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Source: MEF Bulletin 

Current Budget Revenue 
October 2011–December 2012 
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ៃថ្លេស្បៀងអាហារតាមេខត្តក្នងុ្របេទសកម្ពជុា  
Provincial Food Prices 

Food Prices in Siem Reap Province 
December 2011–February 2013 

 
Source: CDRI 

Food Prices in Battambang Province 
December 2011–February 2013 

 
Source: CDRI  

Food Prices in Kompong Cham Province 
December 2011–February 2013 

 
Source: CDRI 

Food Prices in Kampot Province 
December 2011–February 2013 

 
Source: CDRI  

Food Prices in Svay Rieng Province 
December 2011–February 2013 

Source: CDRI  

Food Prices in Kompong Speu Province 
December 2011–February 2013 

Source: CDRI  
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ៃថ្លទំនិញតាមេខត្តក្នុង្របេទសកម្ពុជា៖ តាមមុខទនិំញ 

Provincial Goods Prices in Cambodia  

Cambodia: Rice Prices in Three Provinces 

Source: CDRI 

Cambodia: Rice Prices in Three Provinces 

 
Source: CDRI

Cambodia: Fish Prices in Three Provinces 

 

Source: CDRI 

Cambodia: Fish Prices in Three Provinces 

 

Source: CDRI 

Cambodia: Pork Prices in Three Provinces 

 
Source: CDRI  

Cambodia: Pork Prices in Three Provinces 

 
Source: CDRI 
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ៃថ្លទំនញិ ការនំាេចញ និង ចំនួនេទសចរអន្តរជាតិេទៅដល់្របេទសជាៃដគូរបស់កម្ពុជា 
Goods Prices, Exports and International Tourist Arrivals to Partners of Cambodia 

Thailand: Prices of Rubber, Rice and Tapioca 
November 2011–January 2013 

 
Source: Bank of Thailand, Foreign Trade and Balance of Payments  

Vietnam: Prices of Rubber, Rice and Cashew Nuts
November 2011–January 2013 

 

Source: General Statistics Office of Vietnam  
Thailand: Exports 

November 2011–January 2013 

 
Source: Customs Department of Thailand  

Vietnam: Exports 
November 2011–January 2013 

 
Source: General Statistics Office of Vietnam  

Thailand: International Arrivals 
November 2011–January 2013 

 
Source: Thailand Office of Tourism Development  

Vietnam: International Arrivals 
November 2011–January 2013 

Source: Estimates by General Statistics Office of Vietnam  
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សកម្មភាពេសដ្ឋកិច្ច និង អ្រតាអតិផរណាេនៅបណា្ដ្របេទសជាៃដគូរបស់កម្ពុជា 
Economic Activity and Inflation Rates of Selected Economic Partners of Cambodia 

Year-on-Year Growth of Main Exports: Japan  
November 2011–January 2013 

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

N
ov

 1
1

Ja
n 

12

M
ar

 1
2

M
ay

 1
2

Ju
l 1

2

Se
p 

12

N
ov

 1
2

Ja
n 

13

Manufactured goods Machinery Electricial machinery

Transport equipment Total
 

Source: Japanese Trade and Investment Statistics 

Goods Exports: US, Euro Zone & Japan 
November 2011–January 2013 
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Sources: BEA, Eurostat and OECD    

External Trade: Malaysia 
November 2011–January 2013 
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Source: Ministry of International Trade and Industry, Malaysia 

Inflation Rates: US, Euro Zone & Japan  
(percent price change from a year earlier) 

November 2011–January 2013 
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Inflation Rates: China, Hong Kong & South Korea 
(percent price change from a year earlier) 

November 2011–January 2013 
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Sources: IMF and Economist (5 Jan  2013)  

Inflation Rates: Selected ASEAN Countries  
(percent price change from a year earlier) 
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អ្រតាប្តូរ្របាក ់និង សាŌនភាពៃថ្លទំនញិេលើទីផɏរអន្តរជាតិ 
Exchange Rates and Commodity Prices in World Markets  

KRW & HKD per USD 
October 2011–February 2013  
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EUR & JPY per USD 
October 2011–February 2013  
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THB & SGD per USD 
October 2011–February 2013  
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Source: Federal Reserve Bank of New York   

International Rice Price Index & Export Prices 
October 2011–February 2013  
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Prices: Soybeans, Maize & Rubber  
October 2011–February 2013  
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Prices: Gasoline & Diesel Fuel 
October 2011–February 2013  
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ព័ត៌មានេសដ្ឋកិច្ច 
Economic News 

ព័តម៌ានេសដ្ឋកចិ្ចសំខាន់ៗ  
កម្ពជុានាំេចញអង្ករ ៤៣៧.១១៨េតាន េនៅឆាŏ ំ២០១០-១២ 
េយាងតាមរបាយការណ៍ពី្រកសួងេសដ្ឋកិច្ច និងហិរញ្ញវត្ថុ ក្នុងរយៈេពល
បីឆាŏំចុងេ្រកាយេនះ (២០១០-១២) ជាពិេសសចាប់តំាងពីេពលដាក់
អនុវត្តេគាលនេយាបាយ្រសូវ េនៅែខសីហា ២០១០ មក កម្ពុជាបាន
នំាេចញអង្ករ ៤៣៧.១១៨េតាន េទៅកាន់្របេទសេផ្សងៗ។ បរិមាណ
នំាេចញអង្ករេនៅឆាŏ២ំ០១២ ែតមួយឆាŏំ មានចំែណក ៤៧,៤% ៃន
បរិមាណនំាេចញអង្ករសរុបក្នុងរយៈេពល៣ឆាŏំេនះ រីឯការនំាេចញអង្ករ
េនៅឆាŏំ២០១១ មានចំែណក ៤០,៨%។ សហភាពអឺរ៉ុប ស្ថិតេនៅ
េលើេគក្នុងចំេណាមអ្នកនំាចូលអង្ករកម្ពុជា េដាយមានចំែណក ៧៦% 
ៃនការនាំេចញសរុប បនាōប់មកេទៀតមាន ្របេទសេគាលេដៅេផ្សងៗ 
(១២,៣%) ្របេទសអាស៊ាន (១០,៦%) និង សហរដ្ឋអាេមរិក 
(១,១%)។ កម្ពុជាមិនទាន់មានលទ្ធភាពេ្រជៀតចូលេទៅក្នុងទីផɏរអង្ករ
េនៅជប៉ុនេទ េ្រពាះមិនេឃើញមានការនំាេចញេទៅជបុ៉ន ក្នុងបីឆាŏំ
ចុងេ្រកាយេនះ។ តៃម្លសរុបៃនការនាំេចញអង្ករក្នុង ៣ឆាŏំេនះ គឺ 
២៨៧,៧លានដុលាŔរ។ 
គួរកត់សមា្គល់ថា រដាŉភិបាលកម្ពុជា មានេគាលេដៅនំាេចញអង្ករ 
ឲ្យបាន ១លានេតាន/ឆាŏំ េនៅឆាŏំ២០១៥។ េទាះបីការនំាេចញអង្ករ
បានេកើនេឡើង ចាប់តាំងពីេពលអនុម័តឯកសារេគាលនេយាបាយស្តីពី 
“ការជំរុញផលិតកម្ម្រសូវ និងការនាំេចញអង្ករ” ក្តី ក៏អ្នកវិភាគតាមដាន
េលើការអភិវឌ្ឍវិស័យ្រសូវ េនៅែតមានមន្ទិលសង្ស័យពី សមិទ្ធិលទ្ធភាព
ៃនែផនការែដលដាក់េចញ េដាយសារភាពមានក្រមិតៃនៃនការជួយ
ស្រមួលែផ្នកបេច្ចកេទស និងែផ្នករដ្ឋបាលក្នុងវិស័យ្រសូវ។ េទាះបីជា
យ៉ាងណាក៏េដាយ គំនិតផ្តួចេផ្តើមេនះ ក៏បានចូលរួមចំែណកមួយភាគ
ជួយេលើកកម្ពស់ផលិតភាព្រសូវ និងជាពិេសស ជីវភាពរស់េនៅរបស់
្របជាជនែដលពឹងែផ្អកេលើ្រសូវ។ 

Economic News Highlights 

Cambodia exports 437,118 tonnes of milled 
rice between 2010-12 
 
In the last three years (2010-12), particularly 
since the launch of the rice policy in August 
2010, Cambodia has exported 437,118 tonnes 
of milled rice to various countries, according 
to data from the Ministry of Economy and 
Finance. Export quantity in 2012 alone 
accounted for 47.4 percent of the total volume 
over the three years and 40.8 percent in 2011. 
The EU topped the list of importers of 
Cambodian rice, accounting for 76 percent of 
the total, followed by other destinations (12.3 
percent), ASEAN countries (10.6 percent) and 
the US (1.1 percent). Cambodia has not yet 
been able to penetrate rice markets in Japan 
since no exports were made to Japan in these 
last three years. The total value of rice exports 
for the three years was USD287.7 m. 
 
It should be noted that the Cambodian 
government aims at exporting 1 million tonnes 
of milled rice by 2015. Although there has 
been an increase in rice exports since the 
adoption of the policy paper on “Promotion of 
Paddy Rice Production and Export of Milled 
Rice”, analysts who follow rice sector 
development have also been sceptical about 
the feasibility of the plan given the current 
limited administrative and technical facilities 
in the rice sector. However, this initiative has 
also partly helped improve rice productivity 
and especially the livelihoods of those relying 
on rice.                     
 
Links to others economic news 
1. “Cambodia posts 29 pct rise in large-scale 

factories last year” (http://www.asean-china-
center.org/english/201303/28/c_132269109.ht
m)   

2. “Philippines to lag behind other ASEAN 
members in economic growth: OEDC report” 
(http://news.xinhuanet.com/english/world/201
3-03/26/c_132263326.htm)    

3. “Japan to provide Cambodia with nearly 34 
mln USD grant aid”     
(http://news.xinhuanet.com/english/world/201
3-03/18/c_132242726.htm)   

 


